14. *ut propitius* etc.] Ps. cii (cii) 3. Old Lat. as quoted by A. in *Enarr. in Ps. cii* (Vulg. 'qui propitiatur...infirmatibus').

18. *a timore*] The prepositional phrase is apparently merely equiva-

lent to an instrumental ablative.

19. *iugo tuo*] Cf. Mt. xi 30.

23. *quia solus uerus dominus* etc.] Cf. Isa. xxxvii 20 'quia tu es dominus solus' and Jn xvii 3 'ut cognoscant te solum Deum uerum.'

29. *superbis resistis*] Jas. iv 6, 1 Pet. v 5, quoting Prov. iii 34 (LXX) where the Vulg. rendering is

humilibus autem das gratiam et intonas super ambitiones  
 saeculi, et contremunt fundamenta montium. itaque nobis,  
 quoniam propter quaedam humanae societatis officia neces-  
 sarium est amari et timeri ab hominibus, instat aduersarius  
 5 uerae beatitudinis nostrae ubique spargens in laqueis "euge,  
 euge," ut dum auide colligimus, incaute capiamur et a ueritate  
 gaudium nostrum deponamus atque in hominum fallacia po-  
 namus, libeatque nos amari et timeri non propter te, sed pro  
 te, atque isto modo sui similes factos secum habeat non ad  
 10 concordiam caritatis, sed ad consortium supplicii, qui statuit  
 sedem suam ponere in aquilone, ut te peruersa et distorta  
 uia imitanti tenebrosi frigidique seruirent. nos autem, domine,  
 pusillus grex tuus ecce sumus, tu nos posside. praetende alas  
 tuas, et fugiamus sub eas. gloria nostra tu esto; propter te  
 15 amemur et timeamur in nobis. qui laudari uult ab hominibus  
 uituperante te, non defenditur ab hominibus iudicante te nec  
 eripietur damnante te. cum autem non peccator laudatur  
 in desiderii animae suae, nec qui iniqua gerit benedicatur,  
 sed laudatur homo propter aliquod donum, quod dedisti ei,  
 20 at ille plus gaudet sibi laudari se quam ipsum donum habere,  
 unde laudatur, etiam iste te uituperante laudatur, et melior

6 ueritate S, ueritate tua *cet. et edd.*  
 tuum timeatur *cet. et edd.*

15 et timeamur S, et uerbum  
 16 defendetur CFGHMOQ *edd.*

'ipse deludet illusores, et mansuetis  
 dabit gratiam.'

1. **intonas ... montium]** Ps.  
 xvii 14 (xviii 13) 'et intonuit de  
 caelo Dominus,' and v. 8 'funda-  
 menta montium conturbata sunt.'  
 The latter phrase A. interprets, *ad*  
*loc.*, 'et spes superborum quae in  
 hoc saeculo fuerunt, conturbatae  
 sunt.'

9. **habeat]** The subject is 'qui  
 statuit,' and the allusion is to Isa.  
 xiv 13, 14. In *de Gen. ad Lit.*  
 XI 24. 31 A., quoting this passage,  
 says 'quae in figura regis uelut  
 Babylonis in diabolium dicta intelle-  
 guntur,' and proceeds to say that  
 they apply also to those who form

the 'mystical body' of the devil.

12. **tenebrosi frigidique etc.]**  
*that they may serve in darkness and*  
*cold him who imitates Thee perversely*  
*and mistakenly.* Cf. the frozen  
 Ninth Circle in Dante's *Inferno*  
 ('fondo che devora Lucifero,' xxxi  
 143). Isa. xiv 13—15 underlies  
 Dante's, as well as A.'s, represen-  
 tation.

13. **pusillus grex]** Lk. xii 32.

14. **propter te]** goes with 'in  
 nobis' (hyperbaton).

15. **qui... damnante te]** Trikolon  
 with trisyllabic rhyme.

17. **peccator etc.]** Ps. ix 24  
 (x 3). (Vulg. 'et iniquus bene-  
 dicitur.')

iam ille, qui laudauit, quam iste, qui laudatus est. illi enim placuit in homine donum dei, huic amplius placuit donum hominis quam dei.

60 XXXVII. Temptamur his temptationibus cotidie, domine, sine cessatione temptamur. cotidiana fornax nostra est humana 5 lingua. imperas nobis et in hoc genere continentiam: da quod iubes et iube quod uis. tu nosti de hac re ad te gemitum cordis mei et flumina oculorum meorum. neque enim facile colligo, quam sim ab ista peste mundatior, et multum timeo occulta mea, quae norunt oculi tui, mei autem non. est enim 10 qualiscumque in aliis generibus temptationum mihi facultas explorandi me, in hoc paene nulla est. nam et a uoluptatibus carnis et a curiositate superuacanea cognoscendi uideo quantum assecutus sim posse refrenare animum meum, cum eis rebus careo uel uoluntate uel cum absunt. tunc enim me 15 interrogo, quam magis minusue mihi molestum sit non habere. diuitiae uero, quae ob hoc expetuntur, ut alicui trium istarum cupiditatum uel duabus earum uel omnibus seruiant, si per-sentiscere non potest animus, utrum eas habens contemnat, possunt et dimitti, ut se probet. laude uero ut careamus atque 20

13 superuacanea S Knöll.

XXXVII. *In regard to the temptation to desire men's praise he finds it hard to judge of his own motives, for it is not right to avoid the good deeds which bring us praise. He dislikes indiscriminate or extravagant praise. The right principle is to be pleased with praise only as an indication that we have led our neighbour to admire, and to desire to imitate, that which is good. A. does not feel that he has attained to this.*

5. **fornax nostra**] Cf. Prov. xxvii 21 'quomodo probatur...in fornace aurum; sic probatur homo ore laudantis.'

7. **gemitum cordis mei**] Cf. Ps. xxxvii 9 (xxxviii 8) 'rugiebam a gemitu cordis mei.'

9. **timeo occulta mea**] Cf. Ps.

xviii 13 (xix 12) 'ab occultis meis munda me.'

13. **superuacanea**] 'idle.'